Auctore  
**MAURO AGOSTO**

**PRIMA RHETORICES RUDIMENTA**

CUM COMMENTARIO  
in M.T. Ciceronis Orationes  
PRO MARCELLO, PRO ARCHIA, PRO MILONE

**ADSOCIETAS SANCTI MICHAELIS ARCHANGELI**  
OPERAM SOCIAVIT  
**CENTRUM LATINITATIS EUROPAE-CAMPANIA**  
STRONCONII  
MMXI

Edito dall'Associazione San Michele Arcangelo di Stroncone  
Stroncone, 2011

Tutti i diritti di riproduzione sono riservati

ISBN 978-88-97114-02-4

Associazione San Michele Arcangelo

Sede operativa: Via Tintoretto 2 A - 05100 Terni

tel. +39 0744.401145 - +39 347.7949963 - +39 346.0553738 - fax. +39 0744.448176

[www.cantusgregorianus.it](http://www.cantusgregorianus.it) - [editoria.asma@gmail.com](mailto:editoria.asma@gmail.com)

Skype: cantusgregorianus

Critica versatur non modo in verborum integritate,  
sententia, brevitate, pulchritudine iudicanda,  
sed etiam, et prope magis,  
in sententiarum earum iudicio,  
quae non quidem ad aliquam partem  
doctrinae scholasticae referuntur,  
sed ingenium exprimunt  
cum quadam novitate, gravitate,  
cum quodam grato et perspicuo acumine,  
denique etiam cum quadam suavitate.

I. A. Ernesti

PATRI MEO

qui ad litteras colendas saepe me acuit

## PRAEFATIO

Lecturis salutem.

Communis est opinio, nihil esse, in quo taedii plus sit, quam in diligenti praeceptorum, quae a veteribus rhetoribus tradita sunt, tractatione. Ac semper quidem aut plerumque in eiusmodi scriptis versari miserum est - fateor enim - et ineptum. Adde quod, si homines studiis literisque deditos excipias<sup>i</sup>, vulgo nomen rhetoricae non desiit odiosius haberi. Plerique enim, quas apud veteres tantopere laudant veneres et delicias orationis totumque ornatum, easdem aetatis nostrae litteris parum profecto, ne dicam minime convenire arbitrantur, cum potius ipsis eloquentia gravis et sicca et pudica maxime probetur, quae mundum muliebrem universum pedibus trahat. Procul lenocinia et veneres linguarum omnisque fucus ille, qui lucernam olet. Pulchra sint, licet; at nunc non est his locus inter homines, quibus nos quoque credimus (ne cui videamur, spretis recentioribus, veteres tantum evolvendos putare) non esse tonandum vel fulminandum, verum potius amabili simplicitate loquendum, ut eos appareat in omnibus captum et utilitatem vulgi spectare, ut in re publica libera et populari decet. Ceterum, minime dubito, quin rectae artis dicendi aestimationi detrimento fuerit amplissima illa declamatorum turba, qui omni aevo nec frontem nec oculos in ornando habentes, ea scripta prodiderunt, ubi omnia essent operosa et affectata, ubi epitheta conquisita, tornatae periodi, in cursu ipso orationis ita compta cincinnataque omnia, ut prae copia munditiarum dissipata semper mens auditorum non dico argumentis, sed ne ipsis quidem elegantissimis advertendis sufficere posset.<sup>ii</sup> A quorum tamen ratione ita abhorret virilis illa et efficax Marci Tulli facundia, ut illi quasi sua sponte nata videretur esse eloquentia, perinde ac si ne cogitanti quidem ultro se offerret. Quid autem δημοκρατικώτερον quam Demosthenis vel Tulli eloquentia? quibus fuit hoc sollemne, studio verba seligere usitata atque exemplis, similibus, descriptionibus singula explicare, ut quod maxime perspectum vellent, id iisdem aliisve dictionibus repeterent, diducerent, inculcarent, eum melius ceteris dixisse rati, qui planius a quam plurimis faciliusque